UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:           /SKHCN-VP
V/v đẩy mạnh tiết kiệm điện và đảm

bảo sử dụng điện an toàn, ổn định

trong mùa khô và năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày      tháng 5 năm 2023

Kính gửi:   Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 2366/UBND-KT ngày 11/5/2023 của UBND tỉnh

về việc đẩy mạnh tiết kiệm điện và thực hiện các giải pháp đảm bảo cung cấp

điện an toàn, ổn định trên địa bàn tỉnh trong mùa khô và năm 2023 (đính kèm);

Hiện nay miền Trung đang bước vào cao điểm của mùa nắng nóng, theo

Trung tâm dự báo Khí tượng thủy văn quốc gia, nền nhiệt trên cả nước thời kỳ

này có thể cao hơn trung bình nhiều năm. Công tác tiết kiệm điện có vai trò đặc

biệt quan trọng trong trường hợp thiếu hụt nguồn cung, để đảm bảo cung cấp

điện an toàn, ổn định, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị Trưởng các

phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và

hiệu quả ngày 26/10/2010; Nghị định số 21/2011/NĐ-CP ngày 29/3/2011 của

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật sử dụng năng lượng tiết

kiệm và hiệu quả; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025; Văn bản số

2389/UBND-CN ngày 02/6/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị về thực hiện Chỉ

thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai

đoạn 2020-2025.

2. Nâng cao ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức và nguời lao

động trong việc tiết kiệm điện; tăng cường quản lý, chỉ đạo các phòng, đơn vị về

việc thực hành tiết kiệm điện, chống sử dụng điện lãng phí.

3. Sử dụng điện phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tận dụng tối đa ánh sáng

và không khí tự nhiên. Đèn hành lang, bảo vệ chỉ bật sáng: về mùa hè, bật vào

19h00 tắt lúc 5h00 sáng; về mùa đông, bật vào 18h00 tắt lúc 6h00 sáng.

4. Khi không có người làm việc đều phải tắt hết các trang thiết bị điện trong

phòng (điều hoà, vi tính, photocopy, đèn, quạt…).

Máy điều hoà nhiệt độ chỉ sử dụng vào mùa hè và đặt ở chế độ nhiệt độ từ

26oC trở lên và phải cắt điện khi không còn người làm việc trong phòng hoặc

hết giờ làm việc (tắt máy điều hòa trước 30 phút trước khi hết giờ làm việc), sử

dụng quạt thay thế máy điều hòa nhiệt độ khi thời tiết không quá nóng;

Yêu cầu các phòng, đơn vị và toàn thể công chức, viên chức và người lao

động thuộc Sở tổ chức triển khai và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Ngọc Hoàng

		2023-05-24T10:47:14+0700

		2023-05-24T16:12:57+0700

		2023-05-24T16:12:57+0700

		2023-05-24T16:12:57+0700